Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 215/2025

Manifesta apelo a presidente da
Coca-Cola no Brasil e Cone Sul
Luciana Staciarini Batista para
estudar a viabilidade da instalação
de uma nova fábrica em Santa
Bárbara d’Oeste SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Coca-Cola manifestou interesse em
instalar uma nova fábrica no interior de São Paulo com estimativa de
investimento de R$ 1 bilhão e geração de centenas de empregos.

CONSIDERANDO que a Coca-Cola busca uma localização com
infraestrutura logística eficiente, acesso a rodovias de boa qualidade,
disponibilidade de água em abundância e com padrão adequado para a
produção de bebidas.

CONSIDERANDO que a logística é um dos fatores mais decisivos
e Santa Bárbara d’Oeste se destaca com fácil acesso a rodovias como a
Anhanguera, Bandeirantes e Washington Luís.

CONSIDERANDO que a disponibilidade hídrica em Santa Bárbara
d'Oeste é considerada ótima e o município possui três represas (Areia Branca,
São Luiz e Cillo) que garantem o abastecimento com cerca de 10.030.709,94
m³ de água.

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d'Oeste oferece o
Programa de Incentivo ao Desenvolvimento (PID) como principal ferramenta
para atrair empresas e baseia-se no reembolso de investimentos financeiros
feitos pelos empreendedores na implantação ou expansão de atividades
econômicas no município, através de legislações específicas que estão
disponíveis https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/servicos/1010/programa-
de-incentivo-ao-desenvolvimento/

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a presidente da Coca-Cola no
Brasil e Cone Sul Luciana Staciarini Batista para estudar a viabilidade da
instalação de uma nova fábrica em Santa Bárbara d’Oeste SP. (enviar moção
para Coca-Cola do Brasil Praia de Botafogo, 374 - Botafogo, Rio de Janeiro -
RJ, 22250-040.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de julho de 2.025.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
01

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: U

A
E

S
-D

92
5-

5V
85

-S
X

02

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UAESD9255V85SX02  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: UAES-D925-5V85-SX02

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
01

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: U

A
E

S
-D

92
5-

5V
85

-S
X

02

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UAESD9255V85SX02
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UAESD9255V85SX02
		2025-07-23T13:31:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura